tra synagogam fierent: praeterea quæstum tantum et gloriam suam quærebant, quales erant tunc Pharisei, quos hic taxare videtur Dominus. Quamquam vero alibi hos dicebat audiendos esse, intellexit tamen, cum recte docerent et Deo non contrairent. Quoad hoc enim subit Dominus hic: *Et non audierunt eos oves*, uti caecus ille a nativitate, alique quotquot Christo crediderunt.

V. Quid illud *ingredietur et egredietur*? Resp. primo, juxta phrasim Hebraeam idem est, quod regere et agere cum libertate et securitate, necnon felici successu; quemadmodum 1. Reg. XVIII. dicitur de Davide: *Egrediebatur et intrabat in conspectu populi*. Significabat ergo dandam legitimo pastori gratiam, ut possit recte operari et suos rite pascere, juxta id Ps. X. *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum*, id est, totam vitam tuam omnesque actiones tuas. Et hoc est quod a Deo petiit Salomon, II. Par. 1. *Da mihi sapientiam et intelligentiam, ut ingrediar coram populo tuo. Quis enim potest hunc populum tuum digne judicare?*

Secundo, alii mystice exponunt. D. Augustinus: « Ingredietur per ostium in Ecclesiam et egredietur inde in vitam aeternam: » D. Greg. ho. XIII. in Ezech. « Ingredietur ad fidem, egredietur ad speciem: » rursus August. « Ingredietur ad internam meditationem, egredietur ad externam operationem: » auctor imperfecti: « Ingredietur, dum curam habebit interioris hominis, egredietur, dum mortificabit membra externa: » D. Thomas: « Ingredietur intra Ecclesiam ad fideles et egredietur extra Ecclesiam ad infideles: » auctor. 1. de spiritu et anima: « Ingredietur ad divinitatem meam, egredietur ad humanitatem meam: » rursus Greg. 1. Reg. c. XVI. « Intus habebit pascua contemplationis, foris pascua boni operis. »

VI. Quenam ovium Christi pascua? Resp. primo, esse doctrinam evangelicam, aliosque ss. libros a patribus et Ecclesiae doctoribus

conscriptos, quorum lectione pascimur, recreamur, et adolescimus.

Secundo, esse sacramenta, praesertim s. eucharistiam, in qua propria carne et sanguine Christus oves suas pascit, sacrum item missae sacrificium.

Tertio, esse virtutes et virtutum exempla, quæ cernuntur in Ecclesia, optimum odorem redolentia, uti in sanctis innumerabilibus patet.

Porro pascua ita inficere et pervertere solent haeresiarchæ, ut alibi ostendimus, a quibus nos abstinemus; quemadmodum pecora abstinere ab infectis pascuis.

VII. Quid illud: *Ut vitam habeant et abundantius habeant?* Resp. multiplicem hujus loci interpretationem afferri hic a Barradio. Prima est, Augustini et aliorum: *Veni ut oves meae vitam habeant in hoc saeculo per fidem vivam, et abundantius copiosiusque habeant vitam in caelo aeternam.*